
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«20» апреля 2016 года         № 471 

 

 

Об итогах мониторинговых 

исследований учебных достижений 

обучающихся 8 классов 

общеобразовательных учреждений 

района по биологии 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Ракитянского района от 14 марта 2016 года № 258 «О проведении 

мониторинга учебных достижений по биологии (8 кл.), иностранному языку 

(9 кл.), истории (10 кл.) обучающихся общеобразовательных учреждений 

Ракитянского района в 2016 году» и в целях получения независимых 

результатов индивидуальных учебных достижений 17 марта 2016 года был 

проведен мониторинг учебных достижений обучающихся 8 классов по 

биологии. 

Из 326 обучающихся 8 классов в мониторинговых исследованиях по 

биологии приняли участие - 297, что составило 91,1%. Из общего числа 

выполнявших работу, 12 % изучают биологию по ФГОС ООО (МОУ 

Ракитянская СОШ № 2 имени А.И. Цыбулѐва).  

Работа, предложенная обучающимся, состояла из двух частей. Часть I 

содержала 18 заданий требующих: выбора одного, трѐх правильных ответов 

из предложенных; установления правильной последовательности; 

нахождения соответствия. Часть II состояла из одного задания на 

определение понятий. Каждый вариант проверочной работы был представлен 

как заданиями базового уровня сложности, так и заданиями повышенного 

уровня сложности. Максимальное количество баллов за первую часть – 21 

балл, за вторую – 3 балла, за всю работу – 24 балла. 

Проверка работ осуществлялась учителем, преподающим в данном 

классе, в присутствии уполномоченного представителя управления 

образования. 

Итоги выполнения работы в разрезе образовательных организаций 

представлены в таблице (приложение 1). Результаты по району следующие: 

успеваемость - 98,3% (292 уч.); качество знаний – 63,97% (190 уч.); средний 

балл – 17,42; средняя оценка – 3,84. Оценку «5» получили - 65 

восьмиклассников (21,9%), оценку «4» - 125 восьмиклассников (42%), оценку 

«3» - 102 восьмиклассника (34,3%), оценку «2» - 5 восьмиклассников(1,7%). 

Лучшие результаты показали обучающиеся следующих 

общеобразовательных учреждений: МОУ «Васильевская ООШ» 

(успеваемость – 100%; средняя оценка – 4,33; средний балл – 20; качество 



знаний - 100% – учитель Гончарова Р.М.), МОУ «Меловская ООШ» 

(успеваемость – 100%; средняя оценка – 5; средний балл – 22; качество 

знаний - 100% – учитель Бочковская А.Г.), МОУ «Зинаидинская ООШ» 

(успеваемость – 100%; средняя оценка 4; средний балл – 19; качество 

знаний - 100 % – учитель Скляренко Л.Ю.). 

Максимальное количество баллов набрали 9 обучающихся из четырѐх 

общеобразовательных учреждений: МОУ «Венгеровская СОШ» - 2 чел., 

МОУ «Ракитянская СОШ №1» - 2 чел., МОУ «Ракитянская СОШ №3 

им. Н.Н. Федутенко» - 2 чел., МОУ «Пролетарская СОШ №1» - 3 чел. 

Особые затруднения у обучающихся вызвали задания: по функциям 

нервной системы и крови; по строению пищеварительной системы и 

установлению процессов, происходящих в отделах пищеварительного тракта. 

Анализ результатов мониторинга 2015-2016 уч. года показал, что в 

сравнении с прошлым учебным годом наблюдается отрицательная динамика 

качества знаний (снижение на 12,7%) и успеваемости (снижение на 0,38%).  

На основании вышеизложенного 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить итоги мониторинга по биологии в 8 классе (приложение 1). 

2. Отделу поддержки, развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов: 

2.1. Проанализировать уровень учебных достижений 

обучающихся 8-х классов по биологии. 

2.2. Рассмотреть результаты мониторинговых исследований по 

биологии на заседании районного методического объединения 

учителей химии и биологии. 

2.3. Разработать методические рекомендации для учителей 

биологии по устранению пробелов в знаниях обучающихся и 

коррекции отрицательной динамики. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Рассмотреть и проанализировать на совещаниях результаты 

мониторинговых исследований по биологии в 8 классе. 

3.2. Усилить контроль состояния преподавания предмета, уровня 

усвоения обучающимися основных понятий по биологии. 

3.3. Принять меры, обеспечивающие ликвидацию отрицательной 

динамики знаний обучающихся по предмету. 

3.4. Учитывать результаты мониторинга при распределении 

стимулирующей части ФОТ педагогов. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Якименко Н.Ю. 
 

Начальник 

управления образования 

 Е. Власенко 

 

 
Исп.: Матвеенко И.Н.,  

тел.: 57 – 4 – 98 



Приложение 1 

к приказу управления образования  

№ 471 от  « 20 » апреля  2016 г. 
 

Итоги мониторингового исследования по биологии в 8 классах общеобразовательных учреждений района 
 

Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О. 

учителя 

Выполняли 

работу 

Выполнили 
Качество 

знаний 
Успеваемость 

Средний 

балл 

Средняя 

оценка на 

«5» 

на 

«4» 

на 

«3» 

на 

«2» 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная школа» 

Медведева Н.А. 13 (92,9 %) 0 6 6 1 46,15% 92,31% 14,15 3,38 

МОУ «Васильевская  основная 

общеобразовательная школа» 

Гончарова Р.М. 3 (100 %) 1 2 0 0 100% 100% 20,0 4,33 

МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа» 

Бортникова М.А. 20 (90,9 %) 9 4 7 0 65% 100% 18,65 4,1 

МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» 

Дурманова Т.В. 11 (100 %) 0 6 5 0 54,55% 100% 16,36  3,55 

МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Кузнецов А.Н. 14 (100 %) 1 6 7 0 50% 100% 16,64 3,57 

МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» 

Скляренко Л.Ю. 2 (100 %) 0 2 0 0 100% 100% 19 4 

МОУ «Илѐк - Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 

Капитоненко Л.Я. 1 (11 %) 0 0 1 0 0% 100% 14,0 3 

МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная школа» 

Бочковская А.Г. 1 (100 %) 1 0 0 0 100% 100% 22,0 5 

МОУ «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 

Жильцова С.М. 17 (94,1 %) 3 8 5 0 68,75% 100% 17,31 3,88 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Псарева И.Н. 51 (98 %) 17 27 6 1 86,27% 98,04% 18,84 4,18 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 

им. А.И. Цыбулѐва» 

Смыслова Т.П. 34 (89,5 %) 5 11 17 1 47,06% 97,06% 15,91 3,59 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 

им. Н.Н. Федутенко» 

Алексеева Е.Г. 33 (94,3 %) 12 9 12 0 63,64% 100% 17,94 4 

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

Павлова Л.В. 14 (93,3%) 2 7 5 0 64,29% 100% 17,71 3,79 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Геращенко Л.Л. 32 (88,9 %) 9 12 11 0 65,63% 100% 18,75 3,94 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Олейникова Н.И. 52 (91,2%) 5 25 20 2 57,69% 96,15% 16,38 3,63 

Итого по району:  

326 чел. 

 297 (91,1 %) 65 

(21,8%) 

125 

(42,09%) 

102 

(34,3%) 

5 

(1,7%) 

63,97% 98,32% 17,42 3,84 



Динамика показателей качества знаний и успеваемости за последние три учебных года 

 

 

Образовательное 

учреждение 

Ф.И.О. 

учителя 

Качество знаний Успеваемость 

2013-2014 2014-2015 2015-2016 2013-2014 2014-2015 2015-2016 

МОУ «Бобравская средняя 

общеобразовательная школа» 

Медведева Н.А. 50% 83,3% 46,15% 100% 100% 92,31% 

МОУ «Васильевская основная 

общеобразовательная школа» 

Гончарова Р.М. 100% 33,3% 100% 100% 100% 100% 

МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа» 

Бортникова М.А. 75% 70% 65% 100% 95% 100% 

МОУ «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» 

Дурманова Т.В. 89% 0% 54,55% 100% 81,8% 100% 

МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Кузнецов А.Н. 58% 83,3% 50% 100% 100% 100% 

МОУ «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» 

Скляренко Л.Ю. 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

МОУ «Илѐк - Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 

Капитоненко Л.Я. 43% 62,5% 0% 100% 100% 100% 

МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная школа» 

Бочковская А.Г. 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

МОУ «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 

Жильцова С.М. 76% 76,5% 68,75% 100% 100% 100% 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Псарева И.Н. 76% 79,6% 86,27% 100% 100% 98,04% 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 2 

им. А.И. Цыбулѐва» 

Смыслова В.П. 

Смыслова Т.П. 

97% 93,9% 47,06% 100% 100% 97,06% 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 

им. Н.Н. Федутенко» 

Алексеева Е.Г. 72,7% 76,6% 63,64% 100% 100% 100% 

МОУ «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

Павлова Л.В. 66,6% 80% 64,29% 100% 100% 100% 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Геращенко Л.Л. 74% 73,5% 65,63% 100% 100% 100% 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Олейникова Н.И. 63,6% 83% 57,69% 100% 100% 96,15% 

Итого по району:   74,5% 76,7% 63,97% 100% 98,7% 98,32% 


